

Brussel, 20 maart 2024

Geachte minister-president,

Als bijlage vindt u ter bekrachtiging door de Vlaamse Regering, het ontwerp van decreet tot wijziging van de regelgeving met het oog op de toepassing van het begrip gezagsfunctie in de rechtspositieregeling van het personeel van de diensten van de Vlaamse overheid.

Dit voorstel van decreet werd door het Vlaams Parlement aangenomen op 20 maart 2024.

Met de meeste hoogachting,

Martine GOOSSENS,
griffier

Liesbeth HOMANS,
voorzitter

De minister-president van de Vlaamse Regering
1000 BRUSSEL

Het VLAAMS PARLEMENT heeft aangenomen en Wij, REGERING, bekrachtigen hetgeen volgt:

DECREET

tot wijziging van de regelgeving met het oog op de toepassing van het begrip gezagsfunctie in de rechtspositieregeling van het personeel van de diensten van de Vlaamse overheid

Hoofdstuk 1. Inleidende bepaling

Artikel 1. Dit decreet regelt een gemeenschaps- en gewestaangelegenheid.

Hoofdstuk 2. Wijziging van het decreet van 5 april 1995 houdende algemene bepalingen inzake milieubeleid

Art. 2. In artikel 16.1.2 van het decreet van 5 april 1995 houdende algemene bepalingen inzake milieubeleid, ingevoegd bij het decreet van 21 december 2007 en gewijzigd bij de decreten van 30 april 2009, 22 november 2013, 27 oktober 2017 en 8 juni 2018, wordt punt 4° vervangen door wat volgt:

“4° gewestelijke entiteit: de personeelsleden van het Departement Omgeving die de Vlaamse Regering of haar gemachtigde aanwijst om overeenkomstig artikel 16.4.25 een bestuurlijke geldboete op te leggen;”.

Hoofdstuk 3. Wijziging van de wet van 30 april 1999 betreffende de tewerkstelling van buitenlandse werknemers

Art. 3. In artikel 4, §1, eerste lid, van de wet van 30 april 1999 betreffende de tewerkstelling van buitenlandse werknemers worden de woorden “de bevoegde overheid” vervangen door de woorden “de personeelsleden die de bevoegde overheid daartoe aanwijst”.

Art. 4. In artikel 5, eerste lid, van dezelfde wet worden de woorden “de bevoegde overheid” vervangen door de woorden “de personeelsleden die de bevoegde overheid daartoe aanwijst”.

Hoofdstuk 4. Wijziging van het decreet van 7 mei 2004 tot oprichting van het publiekrechtelijk vormgegeven extern verzelfstandigd agentschap “Vlaamse Dienst voor Arbeidsbemiddeling en Beroepsopleiding”

Art. 5. In artikel 5, §1/1, eerste lid, 7°, a), van het decreet van 7 mei 2004 tot oprichting van het publiekrechtelijk vormgegeven extern verzelfstandigd agentschap “Vlaamse Dienst voor Arbeidsbemiddeling en Beroepsopleiding”, ingevoegd bij het decreet van 24 april 2015 en gewijzigd bij het decreet van 29 mei 2020, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° de woorden “een aparte dienst binnen de VDAB” worden vervangen door de woorden “de daartoe aangewezen personeelsleden van een aparte dienst bij VDAB”;

2° de woorden “Als de VDAB na dit verhoor overgaat tot het opleggen van een sanctie” worden vervangen door de woorden “Als de daartoe aangewezen personeelsleden van VDAB na dat verhoor overgaan tot het opleggen van een sanctie”.

Hoofdstuk 5. Wijziging van het decreet van 7 mei 2004 tot oprichting van het intern verzelfstandigd agentschap met rechtspersoonlijkheid Vlaams Agentschap voor Personen met een Handicap

Art. 6. Aan artikel 8, 12°, van het decreet van 7 mei 2004 tot oprichting van het intern verzelfstandigd agentschap met rechtspersoonlijkheid Vlaams Agentschap voor Personen met een Handicap, ingevoegd bij het decreet van 25 april 2014, wordt de zinsnede „, met inbegrip van de aanwijzing van de personeelsleden die bevoegd zijn om binnen dat kader de beslissingen te nemen” toegevoegd.

Hoofdstuk 6. Wijziging van Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening

Art. 7. In artikel 6.1.1 van de Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening van 15 mei 2009, vervangen bij het decreet van 25 april 2014 en gewijzigd bij het decreet van 26 februari 2021, wordt punt 2° vervangen door wat volgt:

“2° gewestelijke entiteit: de personeelsleden van het Departement Omgeving die de Vlaamse Regering of haar gemachtigde aanwijst om overeenkomstig artikel 6.2.7 een bestuurlijke geldboete op te leggen;”.

Hoofdstuk 7. Wijziging van het decreet van 20 april 2012 houdende de organisatie van kinderopvang van baby's en peuters

Art. 8. In artikel 21 van het decreet van 20 april 2012 houdende de organisatie van kinderopvang van baby's en peuters, gewijzigd bij de decreten van 15 juli 2016 en 21 mei 2021, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid wordt de zinsnede „, geeft het agentschap een sluitingsbevel aan de organisator met vermelding van de datum waarop de sluiting ingaat” vervangen door de zinsnede „, geeft het bevoegde personeelslid van het agentschap een sluitingsbevel aan de organisator, met vermelding van de datum waarop de sluiting ingaat”;

2° het vierde lid wordt vervangen door wat volgt:

“De Vlaamse Regering wijst de personeelsleden van het agentschap aan die bevoegd zijn om de beslissingen overeenkomstig de bepalingen van dit artikel te nemen en bepaalt de nadere regels.”.

Art. 9. In artikel 22 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij de decreten van 19 januari 2018 en 21 mei 2021, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid worden de woorden “Het agentschap” vervangen door de woorden “Het bevoegde personeelslid van het agentschap”;

2° in het tweede lid worden de woorden “het agentschap” vervangen door de woorden “het bevoegde personeelslid van het agentschap”;

3° het zesde lid wordt vervangen door wat volgt:

“De Vlaamse Regering wijst de personeelsleden van het agentschap aan die overeenkomstig de bepalingen van deze afdeling bevoegd zijn om bestuurlijke geldboeten op te leggen, en bepaalt de nadere regels voor het opleggen en het betalen van de bestuurlijke geldboete.”.

Hoofdstuk 8. Wijziging van het decreet van 7 juni 2013 betreffende het Vlaamse integratie- en inburgeringsbeleid

Art. 10. In artikel 40, §2, van het decreet van 7 juni 2013 betreffende het Vlaamse integratie- en inburgeringsbeleid, gewijzigd bij het decreet van 18 januari 2019, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

- 1° in het tweede lid wordt de zin "De Vlaamse Regering wijst het departement of intern verzelfstandigd agentschap zonder rechtspersoonlijkheid aan die de administratieve geldboete oplegt." vervangen door de zin "De Vlaamse Regering of haar gemachtigde wijst bij het departement of het intern verzelfstandigd agentschap zonder rechtspersoonlijkheid, vermeld in artikel 39, §1, derde lid, de personeelsleden aan die de administratieve geldboete opleggen.";
- 2° in het derde lid, 3°, wordt de zinsnede "door het departement of intern verzelfstandigd agentschap zonder rechtspersoonlijkheid, aangewezen door de Vlaamse Regering" vervangen door de woorden "door de personeelsleden van het departement of het intern verzelfstandigd agentschap zonder rechtspersoonlijkheid dat de Vlaamse Regering of haar gemachtigde overeenkomstig het tweede lid heeft aangewezen".

Hoofdstuk 9. Wijziging van het Onroerenderfgoeddecreet van 12 juli 2013

Art. 11. In artikel 2.1 van het Onroerenderfgoeddecreet van 12 juli 2013, het laatst gewijzigd bij het decreet van 9 juni 2023, wordt punt 27°/1 vervangen door wat volgt:

"27°/1 gewestelijke entiteit: de personeelsleden van het Departement Omgeving die de Vlaamse Regering of haar gemachtigde aanwijst om overeenkomstig artikel 11.2.5, §2, een bestuurlijke geldboete op te leggen;"

Hoofdstuk 10. Wijziging van het Groeipakketdecreet van 2018

Art. 12. In artikel 135 van het Groeipakketdecreet van 2018 wordt het tweede lid vervangen door wat volgt:

"De bestuurlijke geldboete is een afhandelingsbevoegdheid voor een of meer inbreuken waarbij de personeelsleden die daartoe zijn aangewezen bij het bevoegde bestuursorgaan, de overtreder de onvoorwaardelijke verplichting opleggen om een geldsom te betalen die gericht is op bestraffing."

Art. 13. In artikel 144 en 146 van hetzelfde decreet worden de woorden "het bevoegde bestuursorgaan" telkens vervangen door de woorden "het bevoegde personeelslid van het bevoegde bestuursorgaan".

Art. 14. In artikel 148 van hetzelfde decreet worden de woorden "het bestuursorgaan" vervangen door de woorden "het bevoegde personeelslid van het bevoegde bestuursorgaan".

Art. 15. In artikel 155, vierde lid, van hetzelfde decreet worden de woorden "of kan het de procedure starten om een alternatieve bestuurlijke geldboete op te leggen" vervangen door de woorden "of kan het bevoegde personeelslid van het bevoegde bestuursorgaan de procedure starten om een alternatieve bestuurlijke geldboete op te leggen".

Art. 16. In artikel 156 en 158 van hetzelfde decreet worden de woorden "het bevoegde bestuursorgaan" telkens vervangen door de woorden "het bevoegde personeelslid van het bevoegde bestuursorgaan".

Art. 17. In artikel 160 van hetzelfde decreet worden de woorden "het bestuursorgaan" vervangen door de woorden "het bevoegde personeelslid van het bevoegde bestuursorgaan".

Art. 18. In artikel 162, 164, 165, 166, 167 en 170 van hetzelfde decreet worden de woorden "het bevoegde bestuursorgaan" telkens vervangen door de woorden "het bevoegde personeelslid van het bevoegde bestuursorgaan".

Art. 19. Aan artikel 171 van hetzelfde decreet wordt een tweede lid toegevoegd, dat luidt als volgt:

"Het bevoegde bestuursorgaan wijst de personeelsleden aan die overeenkomstig de bepalingen van dit hoofdstuk bevoegd zijn om bestuurlijke geldboeten op te leggen."

Art. 20. Artikel 176 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij het decreet van 21 mei 2021, wordt vervangen door wat volgt:

"Art. 176. Als de private uitbetalingsactor een inbreuk pleegt of een vergunning heeft verkregen op basis van onjuiste gegevens, kan het bevoegde personeelslid van het agentschap Opgroeien regie een of meer van de volgende bestuurlijke maatregelen opleggen:

- 1° een verbod om nieuwe begunstigen aan te sluiten;
- 2° de opmaak en uitvoering van een herstelplan;
- 3° de opheffing van de vergunning.

De Vlaamse Regering wijst de personeelsleden van het agentschap Opgroeien regie aan die overeenkomstig de bepalingen van deze afdeling bevoegd zijn om de bestuurlijke maatregelen, vermeld in het eerste lid, op te leggen en de bezwaren tegen die maatregelen te behandelen."

Art. 21. In artikel 177, 179, 180, 183 en 184 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij het decreet van 21 mei 2021, worden de woorden "het agentschap Opgroeien regie" telkens vervangen door de woorden "het bevoegde personeelslid van het agentschap Opgroeien regie".

Art. 22. In artikel 188 van hetzelfde decreet wordt het tweede lid vervangen door wat volgt:

"De Vlaamse Regering wijst de personeelsleden van het agentschap Opgroeien regie aan die overeenkomstig de bepalingen van dit hoofdstuk bevoegd zijn om bestuurlijke geldboeten op te leggen, en kan de nadere regels bepalen voor het opleggen en het betalen van de administratieve geldboete."

Art. 23. In artikel 192 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij het decreet van 21 mei 2021, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

- 1° in paragraaf 1, eerste lid, worden de woorden "het agentschap Opgroeien regie" vervangen door de woorden "het bevoegde personeelslid van het agentschap Opgroeien regie";
- 2° er wordt een paragraaf 3 toegevoegd, die luidt als volgt:

"§3. De Vlaamse Regering wijst de personeelsleden van het agentschap Opgroeien regie aan die overeenkomstig de bepalingen van deze titel bevoegd zijn voor de handhaving van het decreet ten aanzien van de organisatoren, vermeld in artikel 51, eerste lid, 3°."

Hoofdstuk 11. Wijziging van het decreet van 15 oktober 2021 over de uitoefening van zelfstandige beroepsactiviteiten door buitenlandse onderdanen

Art. 24. Aan artikel 3 van het decreet van 15 oktober 2021 over de uitoefening van zelfstandige beroepsactiviteiten door buitenlandse onderdanen worden de woorden "die wordt afgeleverd door de personeelsleden die daartoe zijn aangewezen bij het departement" toegevoegd.

Hoofdstuk 12. Slotbepaling

Art. 25. Dit decreet treedt in werking op een datum die de Vlaamse Regering vaststelt en uiterlijk op 1 juni 2026.

AANGENOMEN DOOR HET VLAAMS PARLEMENT,

Brussel, 20 maart 2024.

Griffier,

Voorzitter,

[6]

Kondigen dit decreet af, bevelen dat het in het *Belgisch Staatsblad* zal worden bekendgemaakt.

Brussel,